

REVUE HEBDOMADAIRE

Semaine du 03 au 09 octobre 2022



La Bourse Régionale clôture en baisse cette semaine...

MARCHÉ DE LA BRVM

BRVM C
203,74

-0,77%

BRVM 10
161,07

-1,55%

Capitalisation
14 583 Mds

-0,62%

Transactions
1,83 Milliards

-59,79%

SMB CI	+18,33%	SAPH CI	-10,34%	Secteur - Transport:	-1,89%
SICOR CI	+17,81%	TRACTAFRIC MOTORS CI	-9,72%	Secteur - Services Publics :	+0,07%
SITAB CI	+13,40%	BOA NIGER	-9,49%	Secteur - Industrie:	+2,48%
BOA BF	+10,78%	PALM CI	-9,05%	Secteur - Finance:	-1,00%
AIR LIQUIDE CI	+5,92%	ONATEL BF	-7,98%	Secteur - Distribution:	-0,10%
				Secteur - Autres Secteurs :	+0,36%
				Secteur - Agriculture:	-7,68%

Le marché des actions de la Bourse Régionale des Valeurs de l'UEMOA clôture en baisse cette semaine avec un BRVM C qui a reculé de 0,77% à 203,74 points et un BRVM 10 qui s'est contracté de 1,55% à 161,07 points. La contreperformance constatée cette semaine est imputable aux baisses enregistrées au niveau des secteurs « Agriculture » (-7,68%), « Transport » (-1,89%), « Finance » (-1%) et « Distribution » (-0,10%). En revanche, les secteurs « Services Publics », « Autres Secteurs » et « Industrie » ont enregistré des hausses respectives de 0,07%, 1,36% et 2,48%. Quant aux transactions en volume, elles sont en hausse, contrairement à la semaine précédente, en s'établissant à 3 459 807 titres échangés contre 1 523 482. Ecobank Transnational Incorporated TOGO (ETI TOGO) domine encore une fois les échanges en représentant 88% de ce volume. En valeur, les transactions ont baissé de 59,79 % à 1,83 milliards FCFA contre 4,54 milliards de FCFA la semaine passée ; SONATEL représentant 18 % de cette valeur suivie du titre PALM CI (13%). Au total, 17 valeurs sont en hausse contre 23 en baisse, 4 valeurs sont restées constantes.

Le marché des obligations de la BRVM affiche, quant à lui, une capitalisation boursière en baisse de 43 millions de FCFA, soit -0,51%. La capitalisation globale des obligations est de 8 450 milliards de FCFA au 07 octobre 2022. Les obligations aux symboles TPCI.O70 et TPCI.O71 représentent tous les deux 38% des transactions en valeur qui, elles, ont progressé de 113,07% à 52,25 milliards FCFA.

MARCHÉ DES TITRES PUBLICS

Emissions	Montant mds*	Montant retenu mds	Taux/Prix marginal	Taux de couverture
OAT BN 5,30% 2022-2027	20	4,76	99,0000%	155,86%
OAT BN 5,20% 2022-2025	20	17,25	99,5500%	
OAT ML 6,25% 2022-2029	30	17,90	97,0100%	157%
OAT ML 5,85% 2022-2025	30	13,10	99,0718%	
BAT MALI 182 jours	30	2	3,5767%	

Plus de 55 milliards de FCFA ont été levés sur le marché des titres publics, cette semaine. Les fonds émis ont concerné des Obligations Assimilables du Trésor (OAT) du Mali et du Bénin et un Bon Assimilable du Trésor (BAT) du Mali. Le rendement moyen pondéré des OAT est ressorti à 5,89% contre 5,46 % sur une semaine tandis que celui des BAT est de 3,64 % contre 3,02 % sur deux semaines. Le taux moyen de couverture des opérations s'élève à 156 %.



Nouvelle composition de l'indice BRVM 10 pour le dernier trimestre 2022

A l'issue de la révision trimestrielle de l'indice boursier BRVM 10, SAPH CI intègre l'indice au détriment de SOGB CI.

La nouvelle composition se présente donc comme suit :

ECOBANK TRANSNATIONAL INCORPORATED TG

ORAGROUP TOGO

SONATEL SN

ECOBANK CI

PALM CI

SIB CI

ONATEL BF

NESTLE CI

CFAO MOTORS CI

SAPH CI

Rappelons que le BRVM 10 regroupe les dix sociétés les plus actives en termes de transactions (achats/ventes) au niveau de la zone. Le critère de choix est rigoureux et conforme aux normes internationales.

(Source : BRVM)



SMB CI réalise un bénéfice de plus de 5 milliards au premier semestre 2022

Après avoir enregistré un résultat net en baisse de 74% à fin mars 2022, SMB, la Société Multinationale de Bitumes, renoue avec la croissance au premier semestre 2022. En effet, la société annonce un résultat net de 5,24 milliards FCFA à fin juin 2022, soit une hausse de 26% par rapport à la même période l'année précédente. Cette superbe performance résulte principalement de son activité commerciale. En effet le chiffre d'affaires est ressorti en augmentation de 132% à 113,55 milliards FCFA contre 49,04 milliards FCFA à fin juin 2021, impulsé par l'amélioration des cours du Super (+77%), du Kérosène (+105%), du Gasoil (+97%) et des Bitumes (+52%) sur le marché international. Dans cette même dynamique, le résultat d'exploitation et le résultat des activités ordinaires progressent respectivement de 14% et 17% par rapport à fin juin 2021. Pour maintenir le cap en 2022, le management compte s'appuyer sur la saisonnalité de l'activité et la forte demande nationale liée aux travaux et ouvrages en cours à Abidjan, comme à l'intérieur du pays.

(Source : Etudes et Recherches FGI-Rapport d'activités SMB au 1er semestre 2022)



BOA MALI annonce un résultat net en hausse de 3,2% à fin juin 2022

Au terme du premier semestre 2022, BOA MALI annonce un résultat net de 1,79 milliards FCFA, soit une progression de 3,2% par rapport au même semestre l'année précédente. Cette amélioration est portée par la maîtrise du coût du risque (-27,4%). En revanche, le PNB affiche une baisse de 7,2% à 16,70 milliards FCFA, en lien notamment avec les sanctions de la CEDEAO qui ont empêché la banque d'intervenir sur le marché des capitaux. Dans le même sillage, le résultat brut d'exploitation s'est contracté de 17,5% pour s'établir à 6,85 milliards FCFA en glissement annuel. Pour le reste de l'année 2022, les perspectives devraient demeurer favorables pour la banque avec la reprise des activités de marché depuis le mois de juillet 2022.

(Etudes et Recherche FGI - Rapport d'activité BOA Mali au 1er semestre 2022)

RÉSUMÉ DU MARCHÉ ACTIONS

Valeur	Données de la semaine							Sur l'année	
	30-sept.	+ Haut	+ Bas	7-oct.	Var.	Q.Echa	V.Echan	31-déc.	Var./An
SECTEUR INDUSTRIE									
SICABLE COTE D'IVOIRE	1 085	1 100	1 050	1 100	1,4%	8 992	9 485 630	1 080	1,85%
FILTISAC COTE D'IVOIRE	1 245	1 250	1 215	1 250	0,4%	1 474	1 810 245	1 700	-26,47%
NEI-CEDA COTE D'IVOIRE	695	700	645	650	-6,5%	758	492 785	560	16,07%
NESTLE COTE D'IVOIRE	7 100	7 100	6 570	6 920	-2,5%	2 023	13 967 355	4 800	44,17%
CROWN SIEM COTE D'IVOIRE	730	740	700	740	1,4%	13	9 540	650	13,85%
AIR LIQUIDE COTE D'IVOIRE	845	895	785	895	5,9%	6 210	5 430 885	830	7,83%
SOLIBRA COTE D'IVOIRE	106 755	106 755	100 000	105 000	-1,6%	96	9 887 960	154 000	-31,82%
SMB COTE D'IVOIRE	6 000	7 400	5 960	7 100	18,3%	5 414	38 156 150	6 940	2,31%
SITAB COTE D'IVOIRE	5 935	6 755	5 500	6 730	13,4%	5 355	33 361 780	5 995	12,26%
UNILEVER COTE D'IVOIRE	7 035	7 035	7 000	7 000	-0,5%	176	1 233 425	4 800	45,83%
UNIWAX COTE D'IVOIRE	1 220	1 220	1 205	1 210	-0,8%	2 208	2 676 660	2 010	-39,80%
SECTEUR SERVICES PUBLICS									
CIE COTE D'IVOIRE	2 200	2 200	2 000	2 200	0,0%	18 868	38 679 055	1 950	12,82%
ONATEL BURKINA FASO	4 075	4 000	3 700	3 750	-8,0%	40 852	155 041 760	4 000	-6,25%
SODE COTE D'IVOIRE	5 500	5 500	5 200	5 325	-3,2%	3 232	17 016 870	4 485	18,73%
SONATEL SENEGAL	14 500	14 750	14 400	14 750	1,7%	22 696	330 919 650	13 970	5,58%
SECTEUR FINANCE									
BICI COTE D'IVOIRE	6 505	6 900	6 550	6 600	1,5%	697	4 778 300	6 000	10,00%
BANK OF AFRICA BENIN	5 900	6 040	5 795	5 880	-0,3%	9 165	54 003 980	5 205	12,97%
BANK OF AFRICA BURKINA FASO	5 100	5 695	5 100	5 650	10,8%	12 365	65 598 600	6 500	-13,08%
BANK OF AFRICA COTE D'IVOIRE	4 495	4 500	4 300	4 400	-2,1%	9 473	42 170 635	5 445	-19,19%
BANK OF AFRICA MALI	1 550	1 600	1 470	1 480	-4,5%	2 431	3 808 480	1 325	11,70%
BANK OF AFRICA NIGER	6 850	6 850	6 200	6 200	-9,5%	870	5 669 340	5 050	22,77%
BANK OF AFRICA SENEGAL	2 415	2 540	2 415	2 420	0,2%	12 769	31 169 210	2 300	5,22%
CORIS BANK INTERNATIONAL BURKINA FASO	8 960	8 875	8 305	8 875	-0,9%	6 819	56 899 955	10 375	-14,46%
ECOBANK COTE D'IVOIRE	4 700	4 850	4 600	4 740	0,9%	4 550	21 288 945	4 375	8,34%
Ecobank Transnational Incorporated TOGO	19	19	18	19	0,0%	3 049 711	55 078 232	24	-20,83%
NSIA BANQUE COTE D'IVOIRE	5 300	5 300	5 050	5 190	-2,1%	4 048	21 093 495	6 000	-13,50%
ORAGROUP TOGO	3 800	3 880	3 540	3 600	-5,3%	4 166	14 964 160	4 245	-15,19%
SAFCA COTE D'IVOIRE	830	835	795	830	0,0%	221	179 530	840	-1,19%
SOCIETE GENERALE COTE D'IVOIRE	13 495	13 500	13 200	13 490	0,0%	3 471	46 620 835	11 000	22,64%
SOCIETE IVOIRIENNE DE BANQUE COTE D'IVOIRE	4 600	4 600	4 400	4 400	-4,3%	36 543	165 331 465	3 985	10,41%
SECTEUR TRANSPORT									
BOLLORE TRANSPORT & LOGISTICS COTE D'IVOIRE	1 815	1 815	1 680	1 780	-1,9%	9 678	16 513 925	2 345	-24,09%
SECTEUR AGRICULTURE									
PALM COTE D'IVOIRE	10 995	11 000	9 865	10 000	-9,0%	23 785	240 837 405	6 990	43,06%
SUCRIVOIRE COTE D'IVOIRE	1 060	1 110	1 020	1 100	3,8%	71 535	75 584 925	945	16,40%
SICOR COTE D'IVOIRE	5 980	7 045	6 425	7 045	17,8%	42	281 960	4 950	42,32%
SOGB COTE D'IVOIRE	6 350	6 350	5 705	6 000	-5,5%	13 006	77 957 715	5 025	19,40%
SAPH COTE D'IVOIRE	5 800	5 900	5 150	5 200	-10,3%	11 616	62 527 465	5 100	1,96%
SECTEUR DISTRIBUTION									
SERVAIR ABIDJAN COTE D'IVOIRE	1 600	1 625	1 525	1 625	1,6%	1 384	2 208 735	1 505	7,97%
BERNABE COTE D'IVOIRE	2 140	2 245	2 080	2 235	4,4%	1 703	3 748 365	2 020	10,64%
CFAO MOTORS COTE D'IVOIRE	850	890	825	850	0,0%	5 304	4 464 015	1 230	-30,89%
TRACTAFRIC MOTORS COTE D'IVOIRE	3 600	3 500	3 245	3 250	-9,7%	886	2 910 280	3 680	-11,68%
VIVO ENERGY COTE D'IVOIRE	875	875	810	870	-0,6%	7 034	5 833 355	870	0,00%
TOTAL COTE D'IVOIRE	2 295	2 375	2 235	2 350	2,4%	25 694	58 080 650	2 190	7,31%
TOTAL SENEGAL	2 405	2 445	2 120	2 375	-1,2%	12 268	27 809 580	1 990	19,35%
AUTRES SECTEURS									
SETAO COTE D'IVOIRE	1 390	1 420	1 350	1 395	0,4%	206	286 595	755	84,77%